

**ENDESA, S.A.**  
**Y**  
**Sociedades Dependientes**

**Estados Financieros Consolidados**  
**Resumidos Intermedios correspondientes al**  
**período terminado a 30 de junio de 2008**

**ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES.**  
**BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS A 30 DE JUNIO DE 2008**  
**Y A 31 DE DICIEMBRE DE 2007**

	Millones de euros	
	30 de Junio de 2008 (No Auditado)	31 de Diciembre de 2007
<b>ACTIVO</b>		
<b>INMOVILIZADO</b>	<b>41.009</b>	<b>39.997</b>
Inmovilizado Material	30.930	30.595
Inmuebles de Inversión	52	55
Activo Intangible	1.287	519
Fondo de Comercio	2.154	2.291
Inversiones contabilizadas por el Método de Participación	175	291
Inversiones Financieras a Largo Plazo	4.173	4.059
Impuestos Diferidos	2.238	2.187
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>20.427</b>	<b>18.525</b>
Existencias	1.204	839
Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar	8.719	6.668
Inversiones Financieras a Corto Plazo	131	138
Efectivo y otros medios Equivalentes	8.114	1.059
Activos no Corrientes mantenidos para la Venta y de Actividades Interrumpidas	2.259	9.821
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>61.436</b>	<b>58.522</b>
<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>		
<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>20.698</b>	<b>17.130</b>
De la Sociedad Dominante	16.635	11.989
De Accionistas Minoritarios	4.063	5.141
<b>PASIVO A LARGO PLAZO</b>	<b>29.070</b>	<b>29.981</b>
Ingresos Diferidos	3.414	2.868
Provisiones a Largo Plazo	4.105	4.000
Deuda Financiera a Largo Plazo	19.546	21.145
Otras Cuentas a pagar a Largo Plazo	507	512
Impuestos Diferidos	1.498	1.456
<b>PASIVO A CORTO PLAZO</b>	<b>11.668</b>	<b>11.411</b>
Deuda Financiera a Corto Plazo	1.314	892
Acreedores Comerciales y otras Cuentas a pagar a Corto Plazo	9.464	6.966
Pasivos asociados a Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades Interrumpidas	890	3.553
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>61.436</b>	<b>58.522</b>

Las Notas 1 a 16 descritas en las Notas Explicativas adjuntas forman parte integrante de los Balances de Situación Consolidados a 31 de diciembre de 2007 y a 30 de junio de 2008

**ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**  
**CUENTAS DE RESULTADOS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A LOS**  
**PERIODOS SEMESTRALES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2007 Y 2008**

	Millones de euros	
	Enero-Junio 2008 (No Auditado)	Enero-Junio 2007 (No Auditado)
<b>INGRESOS</b>	<b>11.369</b>	<b>8.540</b>
Ventas	10.793	8.286
Otros ingresos de explotación	576	254
<b>APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS</b>	<b>6.321</b>	<b>3.765</b>
Compras de energía	2.889	1.572
Consumo de combustibles	1.956	1.354
Gastos de transporte	467	451
Otros aprovisionamientos variables y servicios	1.009	388
<b>MARGEN DE CONTRIBUCIÓN</b>	<b>5.048</b>	<b>4.775</b>
Trabajos para el inmovilizado	97	105
Gastos de personal	831	804
Otros gastos fijos de explotación	827	852
<b>RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>3.487</b>	<b>3.224</b>
Amortizaciones	807	905
<b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>2.680</b>	<b>2.319</b>
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>(530)</b>	<b>(466)</b>
Gasto financiero neto	(539)	(465)
Diferencias de cambio netas	9	(1)
Resultado de sociedades por el método de participación	11	7
Resultado de otras inversiones	4	5
Resultado en ventas de activos	(10)	10
<b>RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>2.155</b>	<b>1.875</b>
Impuesto sobre sociedades	543	530
<b>RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>1.612</b>	<b>1.345</b>
<b>RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS</b>	<b>4.872</b>	<b>279</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>6.484</b>	<b>1.624</b>
Sociedad Dominante	<b>6.002</b>	<b>1.255</b>
Accionistas minoritarios	482	369
<b><i>BENEFICIO NETO POR ACCIÓN BÁSICO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS (en euros)</i></b>	<b><i>1,15</i></b>	<b><i>0,99</i></b>
<b><i>BENEFICIO NETO POR ACCIÓN DILUIDO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS (en euros)</i></b>	<b><i>1,15</i></b>	<b><i>0,99</i></b>
<b><i>BENEFICIO NETO POR ACCIÓN BÁSICO (en euros)</i></b>	<b><i>5,67</i></b>	<b><i>1,19</i></b>
<b><i>BENEFICIO NETO POR ACCIÓN DILUIDO (en euros)</i></b>	<b><i>5,67</i></b>	<b><i>1,19</i></b>

Las Notas 1 a 16 descritas en las Notas Explicativas adjuntas forman parte integrante de las Cuentas de Resultados Consolidadas de los primeros semestres de 2007 y 2008

**ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**  
**ESTADO CONSOLIDADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CORRESPONDIENTE A LOS PERIODOS SEMESTRALES**  
**TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2007 Y 2008**

	Millones de euros					
	30 de Junio de 2008 (No Auditado)			30 de Junio de 2007 (No Auditado)		
	De la Sociedad Dominante	De Accionistas minoritarios	Total	De la Sociedad Dominante	De Accionistas minoritarios	Total
<b>RESULTADO NETO RECONOCIDO DIRECTAMENTE EN PATRIMONIO NETO</b>	<b>(265)</b>	<b>(229)</b>	<b>(494)</b>	<b>251</b>	<b>207</b>	<b>458</b>
<b>En beneficio retenido</b>	<b>(26)</b>	<b>(6)</b>	<b>(32)</b>	<b>64</b>	<b>-</b>	<b>64</b>
Pérdidas y ganancias actuariales de pensiones	(39)	(6)	(45)	95	-	95
Efecto fiscal	13		13	(31)	-	(31)
<b>En reservas por revaluación de activos y pasivos</b>	<b>25</b>	<b>7</b>	<b>32</b>	<b>82</b>	<b>(1)</b>	<b>81</b>
Inversiones disponibles para la venta	(2)	-	(2)	(16)	-	(16)
Cobertura de flujos de caja	32	4	36	125	(5)	120
Efecto fiscal	(5)	3	(2)	(27)	4	(23)
<b>En diferencias de conversión</b>	<b>(264)</b>	<b>(230)</b>	<b>(494)</b>	<b>105</b>	<b>208</b>	<b>313</b>
Diferencias de conversión brutas	(264)	(230)	(494)	115	208	323
Efecto fiscal	-	-		(10)	-	(10)
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>6.002</b>	<b>482</b>	<b>6.484</b>	<b>1.255</b>	<b>369</b>	<b>1.624</b>
<b>TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS EN EL PERIODO</b>	<b>5.737</b>	<b>253</b>	<b>5.990</b>	<b>1.506</b>	<b>576</b>	<b>2.082</b>

Las Notas 1 a 16 descritas en las Notas Explicativas adjuntas forman parte integrante de los Estados Consolidados de Ingresos y Gastos reconocidos de los primeros semestres de 2007 y 2008

**ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**  
**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS**  
**PERIODOS SEMESTRALES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2007 Y 2008**

	Millones de euros	
	Enero-Junio 2008 (No Auditado)	Enero-Junio 2007 (No Auditado)
Resultado bruto antes de impuestos y socios externos	7.204	2.303
Amortizaciones	815	1.075
Resultados venta de activos	(4.542)	(10)
Impuesto sobre sociedades	(574)	(583)
Otros resultados que no generan movimiento de fondos	(132)	13
Pagos de provisiones	(211)	(204)
Total Recursos generados por las operaciones	2.560	2.594
Variación impuesto sobre sociedades a pagar	373	167
Variación en activo / pasivo corriente operativo	(548)	(542)
<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>2.385</b>	<b>2.219</b>
Adquisiciones de activos fijos materiales e inmateriales	(1.995)	(1.710)
Adquisiciones de otras inversiones	(1.022)	(236)
Inversiones en participaciones empresas del Grupo	(40)	(87)
Enajenaciones de activos fijos materiales e inmateriales	910	21
Enajenaciones de inversiones	159	155
Enajenaciones de participaciones empresas del Grupo	8.285	-
Flujos de efectivo por cambios de perímetro	(267)	-
Subvenciones y otros ingresos diferidos	198	206
<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO EMPLEADOS EN LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>6.228</b>	<b>(1.651)</b>
Disposiciones de deuda financiera a largo plazo	3.619	1.315
Amortizaciones de deuda financiera a largo plazo	(4.491)	(1.172)
Flujo neto de deuda financiera con vencimiento a corto plazo	(41)	120
Pagos de dividendos de la Sociedad Dominante	(530)	(677)
Pagos a accionistas minoritarios	(267)	(347)
<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LA ACTIVIDAD DE FINANCIACIÓN</b>	<b>(1.710)</b>	<b>(761)</b>
<b>FLUJOS NETOS TOTALES</b>	<b>6.903</b>	<b>(193)</b>
Variación del tipo de cambio en el efectivo y otros medios líquidos	9	32
<b>VARIACIÓN DE EFECTIVO Y OTROS MEDIOS LÍQUIDOS</b>	<b>6.912</b>	<b>(161)</b>
<b>EFFECTIVO Y OTROS MEDIOS LÍQUIDOS INICIALES</b>	<b>1.249</b>	<b>1.019</b>
<b>EFFECTIVO Y OTROS MEDIOS LÍQUIDOS FINALES</b>	<b>8.161</b>	<b>858</b>

Las Notas 1 a 16 descritas en las Notas Explicativas adjuntas forman parte de los Estados de Flujos de Efectivo Consolidados de los primeros semestres de 2007 y 2008

## **ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

### **ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS RESUMIDOS INTERMEDIOS CORRESPONDIENTES AL PERIODO TERMINADO A 30 DE JUNIO DE 2008**

#### **Índice**

1. Actividad y Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios del Grupo.
2. Bases de presentación de los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios.
  - 2.1. Principios contables.
  - 2.2. Entidades dependientes y de Control conjunto.
3. Regulación sectorial.
4. Inversiones materiales.
5. Inversiones financieras a largo plazo.
6. Activo intangible.
7. Inversiones contabilizadas por el método de participación.
8. Efectivo y otros medios equivalentes.
9. Patrimonio neto y dividendos.
10. Deuda financiera.
11. Activos no corrientes mantenidos para la venta y actividades interrumpidas.
12. Información por segmentos.
13. Transacciones con partes vinculadas.
14. Plantilla.
15. Otra información.
16. Hechos posteriores.

## **ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

### **NOTAS EXPLICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS RESUMIDOS INTERMEDIOS CORRESPONDIENTES AL PERIODO TERMINADO A 30 DE JUNIO DE 2008**

#### **1. ACTIVIDAD Y ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS RESUMIDOS INTERMEDIOS DEL GRUPO**

Endesa, S.A. (en adelante, la “Sociedad Dominante” o la “Sociedad”) y sus sociedades filiales integran el Grupo Endesa (en adelante, “Endesa” o el “Grupo”). Endesa, S.A. tiene su domicilio social y oficinas principales en Madrid, calle Ribera del Loira, 60.

La Sociedad fue constituida con la forma mercantil de Sociedad Anónima en el año 1944 con el nombre de Empresa Nacional de Electricidad, S.A. y cambió su denominación social por la de Endesa, S.A. por acuerdo de la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 25 de junio de 1997.

Endesa tiene como objeto social el negocio eléctrico en sus distintas actividades industriales y comerciales, la explotación de toda clase de recursos energéticos primarios, la prestación de servicios de carácter industrial y, en especial, los de telecomunicaciones, agua y gas, así como los que tengan carácter preparatorio o complementario de las actividades incluidas en el objeto social, y la gestión del Grupo Empresarial, constituido con las participaciones en otras sociedades. El Grupo desarrolla, en el ámbito nacional e internacional, las actividades que integran su objeto, bien directamente o mediante su participación en otras sociedades.

Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo Endesa del ejercicio 2007 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 30 de junio de 2008.

Estos Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios se presentan en millones de euros (salvo mención expresa) por ser ésta la moneda funcional del entorno económico principal en el que opera el Grupo Endesa.

#### **2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS RESUMIDOS INTERMEDIOS**

##### **2.1. Principios contables**

Los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios del Grupo Endesa correspondientes al primer semestre de 2008 han sido elaborados de acuerdo con lo establecido en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), según han sido adoptadas por la Unión Europea a la fecha del Balance de Situación Consolidado, de conformidad con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo.

En el ejercicio 2007 el Grupo se acogió anticipadamente a la aplicación de la CINIIF 11: “NIIF 2- Transacciones con Acciones Propias y del Grupo” adoptada por la Unión Europea según lo establecido por el Reglamento (CE) nº 611/2007 de 1 de junio de 2007 sin que haya tenido ningún efecto sobre las Cuentas Anuales Consolidadas, y de la NIIF 8: “Segmentos Operativos” adoptada por la Unión Europea según lo establecido por el Reglamento (CE) nº 1358/2007 de 21 de noviembre de 2007. En el primer semestre de 2008 no se han adoptado nuevas normas por parte de la Unión Europea.

Salvo lo indicado en el siguiente párrafo, en los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios correspondientes al primer semestre del ejercicio 2008 el Grupo Endesa ha seguido los mismos principios contables y normas de valoración descritos en las Notas 2 y 3 de las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2007, y las estimaciones que ha sido necesario realizar para la preparación de estas cuentas han

sido básicamente de la misma naturaleza que las descritas en la Nota 2.2. de las citadas Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2007.

En el ejercicio 2008 Endesa ha cambiado el criterio contable de registro de las participaciones sobre las que mantiene control conjunto con otros accionistas. Hasta el 31 de diciembre de 2007 estas participaciones se registraban mediante el denominado método de participación o puesta en equivalencia y, a partir del 1 de enero de 2008, se registran por integración proporcional. El Balance de Situación Consolidado a 31 de diciembre de 2007, y la Cuenta de Resultados, el Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos y el Estado de Flujos de Efectivo Consolidados correspondientes al primer semestre de 2007 que se presentan a efectos comparativos incluyen las participaciones en las que Endesa mantiene control conjunto registradas por integración proporcional sin que el efecto sobre los mismos sea significativo, como tampoco lo es sobre los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios adjuntos.

Asimismo, en la Cuenta de Resultados Consolidada correspondiente al primer semestre de 2007 que se presenta a efectos comparativos se han desglosado los resultados después de impuestos de las actividades interrumpidas, de acuerdo con lo establecido en la NIIF 5 (véase Nota 11).

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 el Grupo no ha llevado a cabo modificaciones en las estimaciones respecto de las utilizadas en las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2007 que hayan tenido un efecto significativo sobre los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios del primer semestre de 2008.

Los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios del primer semestre de 2008 del Grupo Endesa han sido preparados a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad y por las restantes entidades integradas en el Grupo a 30 de junio de 2008, e incorporan toda aquella información de carácter significativo exigida por la NIC 34 ("Información Financiera Intermedia"), si bien no incorporan toda la información requerida por las NIIF adoptadas por la Unión Europea para la preparación de estados financieros completos, por lo que para su adecuada comprensión tienen que ser leídos conjuntamente con las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2007.

## **2.2. Entidades dependientes y de control conjunto**

Son sociedades dependientes aquellas en las que la Sociedad Dominante controla la mayoría de los derechos de voto o, sin darse esta situación, tiene facultad para dirigir las políticas financieras y operativas de las mismas.

Se consideran sociedades de control conjunto aquellas en las que la situación descrita en el párrafo anterior se da gracias al acuerdo con otros accionistas y conjuntamente con ellos.

Las incorporaciones y exclusiones del perímetro de consolidación durante el primer semestre de 2008 se detallan en el Anexo I.

La mayor parte de las sociedades incorporadas al perímetro de consolidación que se detallan en el Anexo I corresponden a las incorporaciones de activos a Endesa Hellas en desarrollo del acuerdo alcanzado por Endesa y el Grupo Mytilineos. En esta transacción se han incorporado al Grupo activos y pasivos por un valor de 29 y 25 millones de euros, respectivamente, habiendo surgido un fondo de comercio con carácter provisional por importe de 31 millones de euros.

La salida de sociedades del perímetro de consolidación corresponde en su mayor parte a la venta de Endesa Europa al Grupo E.On explicada en la Nota 11.

Excepto para la venta de Endesa Europa, de haberse realizado estas modificaciones en el perímetro de consolidación en el inicio del ejercicio 2008, las variaciones en las principales magnitudes en las Cuentas de Resultados y Balance de Situación Consolidados no hubieran sido significativas en relación con los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios.



### **3. REGULACION SECTORIAL**

Las principales novedades en la regulación sectorial que afectan al Grupo durante el primer semestre de 2008 se han producido en la regulación del sector eléctrico en España, con motivo de la publicación de la Orden ITC/1857/2008, de 26 de junio, por la que se revisan las tarifas eléctricas a partir del 1 de julio de 2008. La citada Orden contempla un incremento medio de tarifas integrales en un 5,6%, mientras que las tarifas de acceso se mantienen constantes.

Por otra parte, el Ministerio estima para el ejercicio 2008 un déficit de aproximadamente 5.000 millones de euros, recogiendo la Orden de revisión de la tarifa en julio el reconocimiento para el conjunto del segundo y tercer trimestre de 2008 de un déficit ex-ante de 2.700 millones de euros, que se añade a los 1.200 millones de euros reconocidos para el primer trimestre de 2008.

El 44,16% de este déficit deberá ser financiado por Endesa y será recuperado, con sus correspondientes intereses, con los fondos que obtenga la Comisión Nacional de Energía (CNE) de la subasta de los derechos de cobro del déficit ex-ante reconocido.

A 30 de junio de 2008 el Grupo mantiene un derecho de cobro por el déficit de ingresos de las actividades reguladas en España por importe de 2.311 millones de euros (1.558 millones de euros a 31 de diciembre de 2007). De este importe, 907 millones de euros están contabilizados en el epígrafe "Inversiones Financieras a Largo Plazo: Créditos y Cuentas a Cobrar" del Balance de Situación Consolidado (la misma cifra a 31 de diciembre de 2007), y los 1.404 millones de euros restantes en el epígrafe "Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar" del Balance de Situación Consolidado (651 millones a 31 de diciembre de 2007).

Por otra parte, el Grupo tenía a 30 de junio de 2008 un derecho de cobro por las compensaciones por los sobrecostes de la generación extrapeninsular por importe de 1.966 millones de euros (1.827 millones de euros a 31 de diciembre de 2007). De este importe 1.751 millones están contabilizados en el epígrafe "Inversiones Financieras a Largo Plazo: créditos y cuentas a cobrar" del Balance de Situación Consolidado (1.656 millones a 31 de diciembre de 2007), y los 215 millones de euros restantes en el epígrafe "Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar" del Balance de Situación Consolidado (171 millones a 31 de diciembre de 2007).

#### Real Decreto Ley 11/2007

A la fecha de emisión de estos Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios continúa pendiente de aprobar el desarrollo normativo que deberá determinar el modo de cálculo del importe a deducir de los ingresos de la generación por el mayor ingreso derivado de la asignación gratuita de derechos de emisión en el Plan Nacional de Asignaciones (PNA) 2008-2012. La deducción registrada por este concepto en el epígrafe "Ventas" de la Cuenta de Resultados Consolidada del primer semestre de 2008 ha ascendido a 239 millones de euros y ha sido calculada de acuerdo con los criterios establecidos por el Gobierno para el cálculo de la deducción prevista en el Real Decreto Ley 3/2006 para los ejercicios 2006 y 2007. Endesa no está de acuerdo con el modo de cálculo de esta deducción por lo que ha presentado el correspondiente recurso a esta normativa.

### **4. INVERSIONES MATERIALES**

El desglose de las inversiones materiales realizadas en los primeros semestres de 2007 y 2008 es el siguiente:

	Millones de euros			
	Enero-Junio 2008			
	Generación	Distribución y transporte	Otros	Total
España y Portugal	344	496	19	859
Latinoamérica	115	243	44	402
Resto	29	-	-	29
<b>TOTAL</b>	<b>488</b>	<b>739</b>	<b>63</b>	<b>1.290</b>

	Millones de euros			
	Enero-Junio 2007			
	Generación	Distribución y transporte	Otros	Total
España y Portugal	310	519	12	841
Latinoamérica	123	192	32	347
<b>TOTAL</b>	<b>433</b>	<b>711</b>	<b>44</b>	<b>1.188</b>

A 30 de junio de 2008, las sociedades del Grupo mantenían compromisos de adquisición de bienes de inmovilizado material por importe de 2.987 millones de euros (3.569 millones de euros a 31 de diciembre de 2007).

En los seis primeros meses de los ejercicios 2007 y 2008 no se han producido desinversiones relevantes, salvo las detalladas en la Nota 11.

## 5. INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO

El detalle del saldo del epígrafe “Inversiones Financieras a Largo Plazo” del Balance de Situación Consolidado a 31 de diciembre de 2007 y a 30 de junio de 2008 es el siguiente:

	Millones de euros	
	Saldo a 30 de Junio de 2008	Saldo a 31 de Diciembre de 2007
Créditos y cuentas a cobrar	3.802	3.730
Inversiones disponibles para la venta	218	220
Derivados financieros	186	144
Corrección de valor por deterioro	(33)	(35)
<b>TOTAL</b>	<b>4.173</b>	<b>4.059</b>

## 6. ACTIVO INTANGIBLE

El detalle del saldo del epígrafe “Activo Intangible” del Balance de Situación Consolidado a 31 de diciembre de 2007 y a 30 de junio de 2008 es el siguiente:

	Millones de euros	
	Saldo a 30 de Junio de 2008	Saldo a 31 de Diciembre de 2007
Derechos de emisión de CO <sub>2</sub>	670	-
Aplicaciones informáticas	168	263
Otros	449	256
<b>TOTAL</b>	<b>1.287</b>	<b>519</b>

### Derechos de emisión de CO<sub>2</sub>

El saldo a 30 de junio de 2008 del epígrafe “Derechos de Emisión de CO<sub>2</sub>” corresponde fundamentalmente a derechos de emisión recibidos dentro del PNA por importe de 595 millones de euros y a derechos adquiridos en el mercado para cubrir el exceso de emisiones sobre los derechos recibidos en el PNA por 45 millones de euros.

El importe registrado a 30 de junio de 2008 en el epígrafe “Ingresos Diferidos” del pasivo del Balance de Situación Consolidado adjunto por los derechos de emisión recibidos en el PNA que no han sido asignados a emisiones realizadas durante el primer semestre de 2008 asciende a 315 millones de euros.

Por último, el epígrafe “Acreedores Comerciales y otras Cuentas a Pagar a Corto Plazo” recoge una provisión por importe de 361 millones de euros para cubrir la obligación de entrega de derechos de emisión de CO<sub>2</sub> por las emisiones realizadas durante el primer semestre de 2008.

Los saldos registrados en el Balance de Situación Consolidado a 31 de diciembre de 2007 por estos conceptos no eran significativos.

Como consecuencia de las emisiones realizadas durante el primer semestre de 2008 se ha imputado en la Cuenta de Resultados Consolidada a 30 de junio de 2008 un gasto de 361 millones de euros en el epígrafe “Otros Aprovisionamientos Variables y Servicios” y un ingreso de 280 millones en el epígrafe “Otros Ingresos de Explotación” por la imputación del ingreso diferido correspondiente a los derechos recibidos en el PNA y aplicados a las emisiones realizadas durante el primer semestre de 2008. Los importes registrados en la Cuenta de Resultados Consolidada a 30 de junio de 2007 por las emisiones realizadas durante el primer semestre de 2007 no fueron significativos debido al reducido precio de mercado de los derechos de emisión de CO<sub>2</sub> durante el ejercicio 2007.

## **7. INVERSIONES CONTABILIZADAS POR EL METODO DE PARTICIPACION**

Durante el primer semestre de 2008 no se han producido variaciones significativas en este epígrafe.

## **8. EFECTIVO Y OTROS MEDIOS EQUIVALENTES**

La composición de este epígrafe a 31 de diciembre de 2007 y a 30 de junio de 2008 es la siguiente:

	Millones de euros	
	Saldo a 30 de Junio de 2008	Saldo a 31 de Diciembre de 2007
Efectivo en caja y bancos	253	359
Otros equivalentes de efectivo	7.861	700
<b>TOTAL</b>	<b>8.114</b>	<b>1.059</b>

Con carácter general, la tesorería bancaria devenga un tipo de interés similar al de mercado para imposiciones diarias. Los depósitos a corto plazo vencen en un plazo inferior a tres meses y devengan tipos de interés de mercado para este tipo de imposiciones. No existen restricciones por importes significativos a la disposición de efectivo.

## **9. PATRIMONIO NETO Y DIVIDENDOS**

La composición y movimientos del patrimonio neto del Grupo a 30 de junio de 2007 y 2008 son los siguientes:

	Millones de euros											
	Capital Social	Prima de Emisión	Reserva Legal	Reserva de Revalorización	Reservas no Distribuibles	Diferencias de Conversión	Reserva por Revaluación de Activos y Pasivos no Realizados	Beneficio Retenido	Dividendo a Cuenta	Total Patrimonio Neto de la Sociedad Dominante	Patrimonio Neto de Accionistas Minoritarios	Total Patrimonio Neto
<b>Saldo a 31-12-2006</b>	<b>1.271</b>	<b>1.376</b>	<b>285</b>	<b>1.714</b>	<b>170</b>	<b>327</b>	<b>114</b>	<b>6.563</b>	<b>(529)</b>	<b>11.291</b>	<b>4.645</b>	<b>15.936</b>
Ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto	-	-	-	-	-	105	82	64	-	251	207	458
Resultado del ejercicio	-	-	-	-	-	-	-	1.255	-	1.255	369	1.624
Dividendo	-	-	-	-	-	-	-	(1.736)	529	(1.207)	(285)	(1.492)
Altas/bajas de sociedades	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros pagos a accionistas	-	-	-	-	-	-	-	(148)	-	(148)	-	(148)
<b>Saldo a 30-06-2007</b>	<b>1.271</b>	<b>1.376</b>	<b>285</b>	<b>1.714</b>	<b>170</b>	<b>432</b>	<b>196</b>	<b>5.998</b>	<b>-</b>	<b>11.442</b>	<b>4.936</b>	<b>16.378</b>

	Millones de euros											
	Capital Social	Prima de Emisión	Reserva Legal	Reserva de Revalorización	Reservas no Distribuibles	Diferencias de Conversión	Reserva por Revaluación de Activos y Pasivos no Realizados	Beneficio Retenido	Dividendo a Cuenta	Total Patrimonio Neto de la Sociedad Dominante	Patrimonio Neto de Accionistas Minoritarios	Total Patrimonio Neto
<b>Saldo a 31-12-2007</b>	<b>1.271</b>	<b>1.376</b>	<b>285</b>	<b>1.714</b>	<b>170</b>	<b>266</b>	<b>159</b>	<b>7.278</b>	<b>(530)</b>	<b>11.989</b>	<b>5.141</b>	<b>17.130</b>
Ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto	-	-	-	-	-	(264)	25	(26)	-	(265)	(229)	(494)
Resultado del ejercicio	-	-	-	-	-	-	-	6.002	-	6.002	482	6.484
Dividendo	-	-	-	-	-	-	-	(1.621)	530	(1.091)	(271)	(1.362)
Altas/bajas de sociedades	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.060)	(1.060)
Otros pagos a accionistas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo a 30-06-2008</b>	<b>1.271</b>	<b>1.376</b>	<b>285</b>	<b>1.714</b>	<b>170</b>	<b>2</b>	<b>184</b>	<b>11.633</b>	<b>-</b>	<b>16.635</b>	<b>4.063</b>	<b>20.698</b>

El dividendo a cuenta del ejercicio 2006 aprobado por el Consejo de Administración de Endesa, S.A. de fecha 24 de octubre de 2006 ascendió a 0,5 euros brutos por acción, lo que representó un importe total de 529 millones de euros y figura minorando el patrimonio neto de la Sociedad Dominante a 31 de diciembre de 2006. Asimismo, la Junta General de Accionistas celebrada el 20 de junio de 2007 acordó el pago de un dividendo total del ejercicio 2006 de 1,64 euros brutos por acción, lo que representa un importe total de 1.736 millones de euros resultando un dividendo complementario de 1.207 millones de euros.

El dividendo a cuenta del ejercicio 2007 aprobado por el Consejo de Administración de Endesa, S.A. de fecha 19 de diciembre de 2007 ascendió a 0,5 euros brutos por acción, lo que representa un importe total de 530 millones de euros, fue abonado a los accionistas el 2 de enero de 2008 y figura minorando el Patrimonio Neto de la Sociedad Dominante a 31 de diciembre de 2007.

Asimismo, la Junta General de Accionistas de Endesa, S.A. celebrada el 30 de junio de 2008 aprobó un dividendo total con cargo al resultado del ejercicio 2007 de 1,531 euros brutos por acción, lo que supone un importe total de 1.621 millones de euros. Considerando el dividendo a cuenta pagado el 2 de enero de 2008, resulta un dividendo complementario de 1,031 euros por acción, lo que supone un desembolso de 1.091 millones de euros que figura minorado del Patrimonio Neto Consolidado a 30 de junio de 2008. El pago de este dividendo se realizó el 8 de julio de 2008.

Como consecuencia de la toma de control conjunto sobre Endesa por parte de Acciona, S.A. (Acciona) y Enel Energy Europe, S.r.L. (Enel), y por imperativo de la legislación peruana, éstas dos últimas debían efectuar OPAs sobrevenidas en aquellas filiales peruanas del Grupo Endesa que cotizasen en la Bolsa de Valores de Lima. Concretamente, las referidas OPAs deberán efectuarse sobre el 24% del capital social de Empresa Eléctrica de Piura, S.A., el 24% del capital social de Edelnor, S.A. y, por último, por el 23,78% del capital social de Edegel, S.A.

Al amparo de lo establecido en el artículo 10º del Reglamento de OPAs peruano, Acciona y Enel solicitaron a la Comisión Nacional Supervisora de Empresas y Valores de Perú (Conasev) que las OPAs sobrevenidas pudieran ser efectuadas directa o indirectamente a través de alguna sociedad en la cual Acciona y Enel ejerciesen el control conjunto. Dicha solicitud fue autorizada por la autoridad bursátil peruana, y en el primer semestre de 2008 el Consejo de Administración de Endesa, S.A. acordó su aceptación, por lo que en la actualidad el Grupo Endesa está procediendo al desarrollo de los trámites necesarios para realizar dichas OPAs esperándose su materialización en el segundo semestre de 2008.

## **10. DEUDA FINANCIERA**

El desglose de los epígrafes de Deuda Financiera a Corto Plazo y Deuda Financiera a Largo Plazo a 31 de diciembre de 2007 y a 30 de junio de 2008 es el siguiente:

	Millones de euros			
	30 de Junio de 2008		31 de Diciembre de 2007	
	Corto plazo	Largo plazo	Corto plazo	Largo plazo
Participaciones preferentes	-	1.447	-	1.441
Obligaciones y otros valores negociables	732	11.472	418	11.871
Deudas con entidades de crédito	460	5.912	438	7.121
Otras deudas financieras	122	715	36	712
<b>TOTAL</b>	<b>1.314</b>	<b>19.546</b>	<b>892</b>	<b>21.145</b>

A 30 de junio de 2008 no existen emisiones convertibles en acciones de la Sociedad, ni que otorguen privilegios o derechos que puedan, ante alguna contingencia, hacerlas convertibles en acciones.

A 30 de junio de 2008 ni Endesa, S.A. ni ninguna de sus filiales significativas se encuentran en situación de incumplimiento de las estipulaciones financieras ("covenants") contemplados en sus contratos de financiación.

## **11. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS**

Como consecuencia de la toma de control conjunto sobre Endesa por parte de Acciona y Enel, Endesa asumió los siguientes compromisos alcanzados previamente entre los dos accionistas controladores o por éstos con terceros:

- La aportación por Acciona y Endesa de sus activos de generación de energía renovables a una sociedad conjunta en la que Acciona tendrá una participación de, al menos, el 51%.
- La venta a E.On AG (E.On) de los siguientes activos:
  - Los activos de Endesa Europa en Italia, Francia, Polonia y Turquía,
  - Ciertos activos radicados en España consistentes en derechos por diez años sobre una capacidad de 450 MW de energía eléctrica de origen nuclear sobre la base de un contrato de suministro de energía, y tres centrales térmicas con una potencia instalada conjunta de aproximadamente 1.475 MW.

La materialización del acuerdo alcanzado el 2 de abril de 2007 por Acciona y Enel con E.On se ha producido el 26 de junio de 2008 mediante la transmisión por el Grupo Endesa a determinadas sociedades del Grupo E.On de la totalidad de las participaciones sociales de Endesa Europa, S.L., una vez excluidas las actividades de trading y los activos no localizados en Italia, Francia, Polonia y Turquía, así como, en España, de las Centrales Térmicas de Los Barrios (central de carbón con 567,5 MW de potencia instalada) y Tarragona (central de ciclo combinado con 395 MW de potencia instalada).

En relación con la cesión de derechos de adquisición de capacidad eléctrica de origen nuclear por 450 MW, igualmente previsto en el acuerdo de 2 de abril de 2007, E.On, en ejercicio de su prerrogativa contractual, ha manifestado que no desea adquirir tales derechos.

La venta de estos activos ha sido autorizada por la Comisión Europea y, en cuanto a los activos radicados en España, también ha sido autorizada por la Dirección General de Política Energética y Minas, por lo que la transacción es firme, no estando sujeta al cumplimiento de condición suspensiva alguna.

El precio de la venta es el que ha resultado de la valoración llevada a cabo por los bancos de inversión designados por las partes, y ha supuesto un precio de 769 millones de euros para las dos centrales españolas y de 7.126 millones de euros para las participaciones de Endesa Europa. El precio de las participaciones de Endesa Europa está sujeto a posibles ajustes por la variación de la deuda de las sociedades vendidas desde el 31 de mayo de 2008 hasta el 25 de junio de 2008.

Junto con la participación en Endesa Europa también se ha cedido al comprador la posición neta de deuda intragrupo de Endesa Europa y sus sociedades participadas con Endesa Financiación Filiales, por un importe que asciende a 1.159 millones de euros.

Como consecuencia de esta operación, Endesa ha dado de baja de su Balance de Situación Consolidado activos registrados en el epígrafe "Activos no corrientes mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas" por importe de 8.802 millones de euros, y pasivos registrados en el epígrafe "Pasivos asociados a activos no corrientes mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas" por importe de 3.360 millones de euros, habiendo resultado una plusvalía antes de impuestos por importe de 4.552 millones de euros, que se ha registrado en el epígrafe "Resultados después de impuestos de las actividades interrumpidas" de la Cuenta de Resultados Consolidada del primer semestre de 2008.

La totalidad de los importes incluidos en el epígrafe "Resultados después de impuestos de las actividades interrumpidas" recogidos en la Cuenta de Resultados Consolidada de los primeros semestres de 2007 y 2008 corresponden a los activos vendidos a E.On, por lo que el resultado después de impuestos generado por estos activos durante el primer semestre de 2008, incluyendo la plusvalía en la venta, asciende a 4.872 millones de euros.

Adicionalmente a la venta de Endesa Europa y de las Centrales Térmicas de Tarragona y Los Barrios, Endesa ha formalizado con E.On un compromiso de compraventa del Grupo II de Los Barrios, que está en proyecto, y del Puerto de Los Barrios, por el que las partes se obligan a llevar a cabo dicha compraventa por el precio que resulte de un proceso de valoración por parte de terceros independientes. Esta operación está sujeta a la obtención de las autorizaciones administrativas pertinentes, en particular la de las autoridades de defensa de la competencia y la de la autoridad portuaria competente.

Por otra parte, tanto Acciona como Endesa continúan realizando los trámites necesarios para realizar la aportación de los activos de energías renovables a una sociedad conjunta, sin que a la fecha de formulación de estos Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios hayan concluido dichos trámites.

Los activos y pasivos que serán objeto de dicha aportación se recogen en los epígrafes “Activos no corrientes mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas” y “Pasivos asociados a activos no corrientes mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas”, respectivamente, de los Balances de Situación Consolidados a 31 de diciembre de 2007 y a 30 de junio de 2008.

A continuación se incluye el desglose por naturaleza del epígrafe “Resultado Después de Impuestos de las Actividades Interrumpidas” de las Cuentas de Resultados Consolidadas adjuntas de los primeros semestres de 2007 y 2008, y de los epígrafes “Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y Actividades Interrumpidas” y “Pasivos Asociados a Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades Interrumpidas” de los Balances de Situación Consolidados a 31 de diciembre de 2007 y a 30 de junio de 2008 junto con su desglose por segmentos:

	Millones de euros					
	Enero-Junio 2008			Enero-Junio 2007		
	Total	Negocio de España y Portugal	Europa	Total	Negocio de España y Portugal	Europa
<b>INGRESOS</b>	<b>2.021</b>	<b>161</b>	<b>1.860</b>	<b>2.068</b>	<b>127</b>	<b>1.941</b>
Ventas	1.841	140	1.701	1.997	127	1.870
Otros ingresos de explotación	180	21	159	71	-	71
<b>APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS</b>	<b>1.461</b>	<b>113</b>	<b>1.348</b>	<b>1.244</b>	<b>79</b>	<b>1.165</b>
Compras de energía	238	-	238	483	-	483
Consumo de combustibles	912	80	832	660	74	586
Gastos de transporte	52	3	49	82	3	79
Otros aprov. variables y servicios	259	30	229	19	2	17
<b>MARGEN DE CONTRIBUCIÓN</b>	<b>560</b>	<b>48</b>	<b>512</b>	<b>824</b>	<b>48</b>	<b>776</b>
Trabajos para el inmovilizado	4	-	4	3	-	3
Gastos de personal	80	4	76	86	5	81
Otros gastos fijos de explotación	80	7	73	104	8	96
<b>RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION</b>	<b>404</b>	<b>37</b>	<b>367</b>	<b>637</b>	<b>35</b>	<b>602</b>
Amortizaciones	8	-	8	170	12	158
<b>RESULTADO DE EXPLOTACION</b>	<b>396</b>	<b>37</b>	<b>359</b>	<b>467</b>	<b>23</b>	<b>444</b>
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>98</b>	<b>(3)</b>	<b>101</b>	<b>(42)</b>	<b>(3)</b>	<b>(39)</b>
Gasto financiero neto	86	(3)	89	(41)	(3)	(38)
Diferencias de cambio	12	-	12	(1)	-	(1)
Resultado de soc. método de participación	3	-	3	2	-	2
Resultado de otras inversiones	-	-	-	-	-	-
Resultado en ventas de activos	4.552	336	4.216	-	-	-
<b>RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>5.049</b>	<b>370</b>	<b>4.679</b>	<b>427</b>	<b>20</b>	<b>407</b>
Impuestos sobre sociedades	177	26	151	148	5	143
<b>RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES INTERRUPTIDAS</b>	<b>4.872</b>	<b>344</b>	<b>4.528</b>	<b>279</b>	<b>15</b>	<b>264</b>

	Millones de euros					
	30 de Junio de 2008			31 de Diciembre de 2007		
	Total	Negocio de España y Portugal	Europa	Total	Negocio de España y Portugal	Europa
<b>ACTIVO</b>						
<b>INMOVILIZADO</b>	<b>2.077</b>	<b>2.077</b>	-	<b>8.415</b>	<b>2.171</b>	<b>6.244</b>
Inmovilizado Material	1.753	1.753	-	5.978	1.880	4.098
Inmuebles de Inversión	-	-	-	-	-	-
Activo Intangible	99	99	-	126	95	31
Fondo de Comercio	44	44	-	1.721	44	1.677
Inversiones Financieras a Largo Plazo	43	43	-	97	27	70
Inv. Contabilizadas Método Participación	132	132	-	202	104	98
Impuestos Diferidos	6	6	-	291	21	270
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>182</b>	<b>182</b>	-	<b>1.406</b>	<b>166</b>	<b>1.240</b>
Existencias	1	1	-	246	27	219
Deudores Com. y Otras Cuentas a Cobrar	125	125	-	966	115	851
Inversiones Financieras a Corto Plazo	9	9	-	4	1	3
Efectivo y Otros Medios Equivalentes	47	47	-	190	23	167
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>2.259</b>	<b>2.259</b>	-	<b>9.821</b>	<b>2.337</b>	<b>7.484</b>
<b>PASIVO A LARGO PLAZO</b>	<b>485</b>	<b>485</b>	-	<b>2.008</b>	<b>295</b>	<b>1.713</b>
Ingresos Diferidos	14	14	-	101	11	90
Provisiones a Largo Plazo	22	22	-	280	39	241
Deuda Financiera a Largo Plazo	375	375	-	799	177	622
Otras Cuentas a Pagar a Largo Plazo	14	14	-	403	14	389
Impuestos Diferidos	60	60	-	425	54	371
<b>PASIVO A CORTO PLAZO</b>	<b>405</b>	<b>405</b>	-	<b>1.545</b>	<b>511</b>	<b>1034</b>
Deuda Financiera a Corto Plazo	15	15	-	194	43	151
Acr.Com. y Otras Ctas.a Pagar a Corto Plazo	390	390	-	1.351	468	883
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>890</b>	<b>890</b>	-	<b>3.553</b>	<b>806</b>	<b>2.747</b>

Los flujos de efectivo en los primeros semestres de 2007 y 2008 de las actividades interrumpidas fueron los siguientes:

	Millones de euros	
	Enero-Junio 2008	Enero-Junio 2007
Flujos Netos de Efectivo procedentes de las Actividades de Explotación	112	239
Flujos Netos de Efectivo Empleados en las Actividades de Inversión	8.779	(141)
Flujos netos de Efectivo de las actividades de Financiación	42	(69)

El beneficio por acción básico correspondiente a las actividades interrumpidas es de 4,52 euros en el primer semestre de 2008 y 0,20 euros en el primer semestre de 2007.

## 12. INFORMACIÓN POR SEGMENTOS

A continuación se incluye la información por segmentos correspondiente a los primeros semestres de 2007 y 2008:



	Millones de euros							
	Enero-Junio 2008				Enero-Junio 2007			
	España y Portugal	Latinoamérica	Resto	Total	España y Portugal	Latinoamérica	Resto	Total
<b>INGRESOS</b>	<b>6.423</b>	<b>4.259</b>	<b>687</b>	<b>11.369</b>	<b>4.945</b>	<b>3.383</b>	<b>212</b>	<b>8.540</b>
Ventas	5.963	4.149	681	10.793	4.775	3.303	208	8.286
Otros ingresos de explotación	460	110	6	576	170	80	4	254
<b>APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS</b>	<b>3.227</b>	<b>2.420</b>	<b>674</b>	<b>6.321</b>	<b>1.908</b>	<b>1.662</b>	<b>195</b>	<b>3.765</b>
Compras de energía	887	1.319	683	2.889	474	905	193	1.572
Consumo de combustibles	1.333	634	(11)	1.956	993	359	2	1.354
Gastos de transporte	279	188	-	467	260	191	-	451
Otros aprovisionamientos variables y servicios	728	279	2	1.009	181	207	-	388
<b>MARGEN DE CONTRIBUCION</b>	<b>3.196</b>	<b>1.839</b>	<b>13</b>	<b>5.048</b>	<b>3.037</b>	<b>1.721</b>	<b>17</b>	<b>4.775</b>
Trabajos para el inmovilizado	80	17	-	97	92	13	-	105
Gastos de personal	610	220	1	831	604	200	-	804
Otros gastos fijos de explotación	530	291	6	827	542	307	3	852
<b>RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION</b>	<b>2.136</b>	<b>1.345</b>	<b>6</b>	<b>3.487</b>	<b>1.983</b>	<b>1.227</b>	<b>14</b>	<b>3.224</b>
Amortizaciones	519	285	3	807	632	271	2	905
<b>RESULTADO DE EXPLOTACION</b>	<b>1.617</b>	<b>1.060</b>	<b>3</b>	<b>2.680</b>	<b>1.351</b>	<b>956</b>	<b>12</b>	<b>2.319</b>
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>(285)</b>	<b>(244)</b>	<b>(1)</b>	<b>(530)</b>	<b>(190)</b>	<b>(273)</b>	<b>(3)</b>	<b>(466)</b>
Gasto financiero neto	(294)	(244)	(1)	(539)	(192)	(271)	(2)	(465)
Diferencias de cambio netas	9	-	-	9	2	(2)	(1)	(1)
Resultado de sociedades por el método de participación	10	1	-	11	7	-	-	7
Resultado de otras inversiones	1	3	-	4	5	-	-	5
Resultado en ventas de activos	(10)	-	-	(10)	9	1	-	10
<b>RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>1.333</b>	<b>820</b>	<b>2</b>	<b>2.155</b>	<b>1.182</b>	<b>684</b>	<b>9</b>	<b>1.875</b>
Impuesto sobre sociedades	340	203	-	543	319	209	2	530
<b>RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>993</b>	<b>617</b>	<b>2</b>	<b>1.612</b>	<b>863</b>	<b>475</b>	<b>7</b>	<b>1.345</b>
<b>RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS</b>	<b>344</b>	<b>-</b>	<b>4.528</b>	<b>4.872</b>	<b>15</b>	<b>-</b>	<b>264</b>	<b>279</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>1.337</b>	<b>617</b>	<b>4.530</b>	<b>6.484</b>	<b>878</b>	<b>475</b>	<b>271</b>	<b>1.624</b>
Sociedad Dominante	1.325	233	4.444	6.002	873	176	206	1.255
Accionistas minoritarios	12	384	86	482	5	299	65	369

	Millones de euros							
	30 de Junio de 2008				31 de Diciembre de 2007			
	España y Portugal	Latinoamérica	Resto	Total	España y Portugal	Latinoamérica	Resto	Total
<b>ACTIVO</b>								
<b>INMOVILIZADO</b>	<b>26.509</b>	<b>13.984</b>	<b>516</b>	<b>41.009</b>	<b>25.511</b>	<b>14.170</b>	<b>316</b>	<b>39.997</b>
Inmovilizado Material	20.452	10.355	123	30.930	20.035	10.463	97	30.595
Inmuebles de Inversión	20	32	-	52	17	38	-	55
Activo Intangible	970	114	203	1.287	289	93	137	519
Fondo de Comercio	19	2.069	66	2.154	20	2.222	49	2.291
Inversiones contabilizadas por el Método de Participación	154	14	7	175	187	72	32	291
Inversiones Financieras a Largo Plazo	3.518	539	116	4.173	3.558	500	1	4.059
Impuestos Diferidos	1.376	861	1	2.238	1.405	782	-	2.187
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>16.050</b>	<b>3.527</b>	<b>850</b>	<b>20.427</b>	<b>7.242</b>	<b>3.420</b>	<b>7.863</b>	<b>18.525</b>
Existencias	1.030	174	-	1.204	689	150	-	839
Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar	5.525	2.419	775	8.719	4.069	2.331	268	6.668
Inversiones Financieras a Corto Plazo	64	66	1	131	42	96	-	138
Efectivo y otros medios Equivalentes	7.172	868	74	8.114	105	843	111	1.059
Activos no Corrientes mantenidos para la Venta y de Actividades Interrumpidas	2.259	-	-	2.259	2.337	-	7.484	9.821
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>42.559</b>	<b>17.511</b>	<b>1.366</b>	<b>61.436</b>	<b>32.753</b>	<b>17.590</b>	<b>8.179</b>	<b>58.522</b>
<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>								
<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>13.625</b>	<b>6.920</b>	<b>153</b>	<b>20.698</b>	<b>6.096</b>	<b>7.274</b>	<b>3.760</b>	<b>17.130</b>
De la Sociedad Dominante	13.556	3.075	4	16.635	6.045	3.367	2.577	11.989
De Accionistas Minoritarios	69	3.845	149	4.063	51	3.907	1.183	5.141
<b>PASIVO A LARGO PLAZO</b>	<b>21.484</b>	<b>7.241</b>	<b>345</b>	<b>29.070</b>	<b>21.169</b>	<b>7.411</b>	<b>1.401</b>	<b>29.981</b>
Ingresos Diferidos	3.185	222	7	3.414	2.663	201	4	2.868
Provisiones a Largo Plazo	3.411	693	1	4.105	3.350	649	1	4.000
Deuda Financiera a Largo Plazo	14.026	5.221	299	19.546	14.312	5.477	1.356	21.145
Otras Cuentas a pagar a Largo Plazo	424	83	-	507	430	82	-	512
Impuestos Diferidos	438	1.022	38	1.498	414	1.002	40	1.456
<b>PASIVO A CORTO PLAZO</b>	<b>7.450</b>	<b>3.350</b>	<b>868</b>	<b>11.668</b>	<b>5.488</b>	<b>2.905</b>	<b>3.018</b>	<b>11.411</b>
Deuda Financiera a Corto Plazo	33	1.203	78	1.314	(47)	937	2	892
Acreedores Comerciales y otras Cuentas a pagar a Corto Plazo	6.527	2.147	790	9.464	4.729	1.968	269	6.966
Pasivos asociados a Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades Interrumpidas	890	-	-	890	806	-	2.747	3.553
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>42.559</b>	<b>17.511</b>	<b>1.366</b>	<b>61.436</b>	<b>32.753</b>	<b>17.590</b>	<b>8.179</b>	<b>58.522</b>

	Millones de euros							
	Enero-Junio 2008				Enero-Junio 2007			
	España y Portugal	Latinoamérica	Resto	Total	España y Portugal	Latinoamérica	Resto	Total
Resultado bruto antes de impuestos y socios externos	1.703	820	4.681	7.204	1.202	684	417	2.303
Amortizaciones	519	285	11	815	644	271	160	1.075
Resultados venta de activos	(326)	-	(4.216)	(4.542)	(9)	(1)	-	(10)
Impuesto sobre sociedades	(294)	(168)	(112)	(574)	(334)	(148)	(101)	(583)
Otros resultados que no generan movimiento de fondos	(1)	2	(133)	(132)	8	37	(32)	13
Pagos de provisiones	(173)	(37)	(1)	(211)	(169)	(32)	(3)	(204)
<b>Total Recursos generados por las operaciones</b>	<b>1.428</b>	<b>902</b>	<b>230</b>	<b>2.560</b>	<b>1.342</b>	<b>811</b>	<b>441</b>	<b>2.594</b>
Variación impuesto sobre sociedades a pagar	291	(17)	99	373	265	(84)	(14)	167
Variación en activo / pasivo corriente operativo	(196)	(154)	(198)	(548)	(108)	(246)	(188)	(542)
<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>1.523</b>	<b>731</b>	<b>131</b>	<b>2.385</b>	<b>1.499</b>	<b>481</b>	<b>239</b>	<b>2.219</b>
Adquisiciones de activos fijos materiales e inmateriales	(1.410)	(391)	(194)	(1.995)	(1.255)	(364)	(91)	(1.710)
Adquisiciones de otras inversiones	(802)	(39)	(181)	(1.022)	(196)	(26)	(14)	(236)
Inversiones en participaciones empresas del Grupo	-	-	(40)	(40)	-	(46)	(41)	(87)
Enajenaciones de activos fijos materiales e inmateriales	893	8	9	910	9	6	6	21
Enajenaciones de inversiones	89	51	19	159	117	24	14	155
Enajenaciones de participaciones empresas del Grupo	8.285	-	-	8.285	-	-	-	-
Flujos de efectivo por cambios de perímetro	-	-	(267)	(267)	-	-	-	-
Subvenciones y otros ingresos diferidos	192	1	5	198	179	24	3	206
<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO EMPLEADOS EN LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>7.247</b>	<b>(370)</b>	<b>(649)</b>	<b>6.228</b>	<b>(1.146)</b>	<b>(382)</b>	<b>(123)</b>	<b>(1.651)</b>
Disposiciones de deuda financiera a largo plazo	3.069	310	240	3.619	644	663	8	1.315
Amortizaciones de deuda financiera a largo plazo	(4.428)	(53)	(10)	(4.491)	(881)	(253)	(38)	(1.172)
Flujo neto de deuda financiera con vencimiento a corto plazo	76	(284)	167	(41)	384	(357)	93	120
Pagos de dividendos de la Sociedad Dominante	(395)	(100)	(35)	(530)	(567)	-	(110)	(677)
Pagos a accionistas minoritarios	(1)	(218)	(48)	(267)	-	(290)	(57)	(347)
<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LA ACTIVIDAD DE FINANCIACIÓN</b>	<b>(1.679)</b>	<b>(345)</b>	<b>314</b>	<b>(1.710)</b>	<b>(420)</b>	<b>(237)</b>	<b>(104)</b>	<b>(761)</b>
<b>FLUJOS NETOS TOTALES</b>	<b>7.091</b>	<b>16</b>	<b>(204)</b>	<b>6.903</b>	<b>(67)</b>	<b>(138)</b>	<b>12</b>	<b>(193)</b>
Variación del tipo de cambio en el efectivo y otros medios líquidos	-	9	-	9	-	32	-	32
<b>VARIACIÓN DE EFECTIVO Y OTROS MEDIOS LÍQUIDOS</b>	<b>7.091</b>	<b>25</b>	<b>(204)</b>	<b>6.912</b>	<b>(67)</b>	<b>(106)</b>	<b>12</b>	<b>(161)</b>
<b>EFECTIVO Y OTROS MEDIOS LÍQUIDOS INICIALES</b>	<b>128</b>	<b>843</b>	<b>278</b>	<b>1.249</b>	<b>220</b>	<b>667</b>	<b>132</b>	<b>1.019</b>
<b>EFECTIVO Y OTROS MEDIOS LÍQUIDOS FINALES</b>	<b>7.219</b>	<b>868</b>	<b>74</b>	<b>8.161</b>	<b>153</b>	<b>561</b>	<b>144</b>	<b>858</b>

### 13. TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

Las operaciones relevantes realizadas durante los primeros semestres de 2007 y 2008 con partes vinculadas, todas ellas cerradas en condiciones de mercado, han sido las siguientes:

#### Gastos e ingresos

	Miles de euros				
	Enero-Junio 2008				
	Accionistas Significativos	Administrad. y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo	Otras Partes Vinculadas	Total
Gastos financieros	-	-	-	-	-
Contratos de gestión o colaboración	-	163	-	-	163
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	-	-
Recepción de servicios	-	-	-	-	-
Compra de bienes (terminados o en curso)	14.544	-	-	-	14.544
Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros gastos	54.916	-	-	-	54.916
<b>GASTOS</b>	<b>69.460</b>	<b>163</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>69.623</b>
Ingresos financieros	-	26	-	-	26
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	-	-
Prestación de servicios	21	-	-	-	21
Venta de bienes (terminados o en curso)	50.791	-	-	-	50.791
Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros ingresos	9.027	-	-	-	9.027
<b>INGRESOS</b>	<b>59.839</b>	<b>26</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>59.865</b>

	Miles de euros				
	Enero-Junio 2007				
	Accionistas Significativos	Administrad. y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo	Otras Partes Vinculadas	Total
Gastos financieros	61.033	-	-	-	61.033
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	-	-
Recepción de servicios	8.138	-	-	-	8.138
Compra de bienes (terminados o en curso)	65.157	-	-	-	65.157
Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros gastos	-	-	-	-	-
<b>GASTOS</b>	<b>134.328</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>134.328</b>
Ingresos financieros	39.416	55	-	-	39.471
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	-	-
Prestación de servicios	40.208	-	-	-	40.208
Venta de bienes (terminados o en curso)	81.856	-	-	-	81.856
Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros ingresos	-	-	-	-	-
<b>INGRESOS</b>	<b>161.480</b>	<b>55</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>161.535</b>

Otras transacciones

	Miles de euros				
	Enero-Junio 2008				
	Accionistas Significativos	Administrad. y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo	Otras Partes Vinculadas	Total
Compra de activos materiales, intangibles u otros activos	24.800	-	-	-	24.800
Acuerdos de financiación (prestamista)	-	2.694	-	-	2.694
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-	-
Venta de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación (prestatario)	-	-	-	-	-
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	-	34.754	-	-	34.754
Garantías y avales recibidos	-	-	-	-	-
Compromisos adquiridos	-	-	-	-	-
Compromisos/garantías canceladas	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	487.359	3	-	-	487.362
Otras operaciones	-	-	-	-	-

	Miles de euros				
	Enero-Junio 2007				
	Accionistas Significativos	Administrad. y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo	Otras Partes Vinculadas	Total
Compra de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación (prestamista)	-	4.546	-	-	4.546
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-	-
Venta de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación (prestatario)	411.339	-	-	-	411.339
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	-	49.492	-	-	49.492
Garantías y avales recibidos	101.746	-	-	-	101.746
Compromisos adquiridos	-	-	-	-	-
Compromisos/garantías canceladas	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	139.723	178	-	-	139.901
Otras operaciones	2.014.977	-	-	-	2.014.977

A continuación se detallan las remuneraciones y otros beneficios recibidos por los Administradores durante los primeros semestres de 2007 y 2008:

Concepto Retributivo	ADMINISTRADORES	
	Importe (Miles de Euros)	
	Enero-Junio 2008	Enero-Junio 2007
Retribución fija	1.773	1.537
Retribución variable	2.401	3.055
Dietas	532	898
Atenciones estatutarias	-	-
Operaciones sobre acciones y/o instrumentos financieros	-	-
Otros	14	16
<b>TOTAL</b>	<b>4.720</b>	<b>5.506</b>

<b>ADMINISTRADORES</b>			
Otros Beneficios	Importe (Miles de Euros)		
	Enero-Junio 2008		Enero-Junio 2007
Anticipos	293		343
Créditos concedidos	-		33
Fondos y planes de pensiones: aportaciones	353		452
Fondos y planes de pensiones: obligaciones contraídas	-		-
Primas de seguros de vida	45		136
Garantías constituidas a favor de los Consejeros	11.433		12.226

Las remuneraciones recibidas por la Alta Dirección durante los primeros semestres de 2007 y 2008 han ascendido a 14.452 miles de euros y 17.659 miles de euros, respectivamente. Los importes correspondientes al primer semestre de 2008 incluyen las indemnizaciones contractuales que han recibido los Altos Directivos que han cesado durante ese período, con motivo del cambio de control.

A 30 de junio de 2008 la Sociedad tiene totalmente cubiertos los compromisos por prejubilación y pensiones con los Administradores y miembros de su Alta Dirección.

#### **14. PLANTILLA**

A continuación se detalla la plantilla media del Grupo Endesa de los primeros semestres de 2007 y 2008 distribuida por negocios y sexos:

	Plantilla Media					
	Enero-Junio 2008			Enero-Junio 2007		
	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres	Total
Negocio eléctrico en España y Portugal	11.362	2.370	13.732	10.475	2.186	12.661
Negocio eléctrico en Latinoamérica	10.414	2.132	12.546	10.007	2.048	12.055
Resto	1.423	759	2.182	1.416	754	2.170
<b>TOTAL</b>	<b>23.199</b>	<b>5.261</b>	<b>28.460</b>	<b>21.898</b>	<b>4.988</b>	<b>26.886</b>

#### **15. OTRA INFORMACION**

Para los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2007 y 2008 no ha habido hechos inusuales de importe significativo, excepto los mencionados en otras Notas de estos Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios.

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 no se han producido cambios significativos en los pasivos contingentes del Grupo. La Dirección del Grupo considera que las provisiones registradas en los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios a 30 de junio de 2008, cubren adecuadamente los riesgos por litigios, arbitrajes y reclamaciones, sin que se espere que surjan pasivos adicionales a los registrados.

Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades del Grupo, las transacciones del mismo no cuentan con un carácter cíclico o estacional significativo.

#### **16. HECHOS POSTERIORES**

El 1 de julio de 2008 la CNE ha pagado a Endesa, S.A. 574 millones de euros correspondientes a la financiación del déficit de las actividades reguladas del ejercicio 2008 con los fondos procedentes de la subasta del déficit ex ante realizado por dicho Organismo.

## ANEXO I

**Sociedades que componen el Grupo Endesa: Incorporaciones al perímetro de consolidación durante el primer semestre de 2008.**

Sociedad	% Participación a 31 de Diciembre de 2007			% Participación a 30 de Junio de 2008		
	Control	Económico	Método Consol.	Control	Económico	Método Consol.
EOLE KER ROSE <sup>(1)</sup>	-	-	-	-	-	-
EOLE RECOSTIOU <sup>(1)</sup>	-	-	-	-	-	-
EOLE RECOSTIOU 2 <sup>(1)</sup>	-	-	-	-	-	-
ELECGAS, S.A.	-	-	-	50,00	50,00	IP
HISPANO-HELLINIKI AIOLIKI TRIKORFA S.A. OF PRODUCTION AND TRADING OF ELECTRIC ENERGY	-	-	-	50,00	25,01	IP
MAKRINOROS SOCIETE ANONYME PRODUCTION AND TRADING OF ELECTRIC ENERGY	-	-	-	50,00	25,01	IP
CHINANGO, S.A.C.	-	-	-	99,90	17,62	IG
TRANSPORTISTA REGIONAL DE GAS, S.L.	45,00	45,00	IP	50,00	50,00	IP
DISTRIBUIDORA REGIONAL DE GAS, S.A.	45,00	45,00	IP	50,00	50,00	IP
PEREDA POWER, S.L.	-	-	-	70,00	70,00	IG
DELTA ENERGIAKI, S.A.	-	-	-	90,00	45,01	IG
ARGYRI ENERGIAKI, S.A.	-	-	-	100,00	45,01	IG
FOIVOS ENERGIAKI, S.A.	-	-	-	100,00	45,01	IG
HYDROHOOS ENERGIAKI, S.A.	-	-	-	100,00	45,01	IG
EN. DY ENERGIAKI, S.A.	-	-	-	100,00	45,01	IG
MYHS PELOPONNISOU, S.A.	-	-	-	100,00	45,01	IG
YHS PEAPONIA, S.S.A.	-	-	-	62,50	28,13	IG
THESSALIKI ENERGIAKI, S.A.	-	-	-	100,00	45,01	IG
HYDRIA ENERGIAKI, S.A.	-	-	-	100,00	45,01	IG
AIOLIKI MARTINOY, S.A.	-	-	-	100,00	45,01	IG
MYHS KASTANIOTIKO, S.A.	-	-	-	100,00	47,30	IG
MYHS POUGAKIA, S.A.	-	-	-	100,00	47,56	IG
GREEN ENERGY	-	-	-	80,00	40,01	IG

(1) Incorporación al perímetro de consolidación del 100% de dichas participaciones con fecha 5 de febrero de 2008 y exclusión del perímetro de consolidación con fecha 26 de junio de 2008.

## ANEXO I

**Sociedades que componen el Grupo Endesa: Exclusiones del perímetro de consolidación durante el primer semestre de 2008.**

Sociedad	% Participación a 31 de Diciembre de 2007			% Participación a 30 de Junio de 2008		
	Control	Económico	Método Consol.	Control	Económico	Método Consol.
EOLMINHO - ENERGIAS RENOVÁVEIS, S.A.	28,00	28,00	IP	-	-	-
VAPELTAR, A.I.E.	40,00	40,00	IP	-	-	-
COGENERACIÓN TOLOSANA, A.I.E.	25,00	25,00	IP	-	-	-
PARQUE EÓLICO DE CABO VILANO, A.I.E.	50,00	50,00	IP	-	-	-
AERODIS, S.A.	100,00	65,00	IG	-	-	-
ALTEK ALARKO SANTRALLARI TESIS ISLETME VE TICARET A. S.	50,00	32,50	IP	-	-	-
AMBON ENERGIES EURL.	100,00	65,00	IG	-	-	-
CENTRO ENERGIA FERRARA, S.p.A.	58,35	58,35	IG	-	-	-
CENTRO ENERGIA TEVEROLA, S.p.A.	58,35	58,35	IG	-	-	-
ELEKTROCIEPLOWNIA BIALYSTOK, S.A.	69,58	45,23	IG	-	-	-
ENDESA EUROPA POWER & FUEL, S.r.L.	100,00	100,00	IG	-	-	-
ENDESA EUROPA, S.L.	100,00	100,00	IG	-	-	-
ENDESA ITALIA POWER & FUEL, S.r.L.	100,00	80,00	IG	-	-	-
ENDESA ITALIA, S.p.A.	80,00	80,00	IG	-	-	-
ENDESA POLSKA SPOLKA Z OGRANICZONA ODPOWIEDZIALNOSCIA	98,33	98,33	IG	-	-	-
ERCON ENERGIA, S.r.L.	50,00	50,00	IP	-	-	-
ERGOSUD, S.p.A.	50,00	50,00	IP	-	-	-
LIVORNO HOLDING, S.r.L.	50,00	50,00	IP	-	-	-
MER WIND, S.r.L.	100,00	100,00	IG	-	-	-
MPE ENERGIA, S.r.L.	50,00	50,00	IP	-	-	-
MUZILLAC ENERGIES, EURL.	100,00	65,00	IG	-	-	-
OLT OFFSHORE LNG TOSCANA, SpA	30,46	30,46	IP	-	-	-
PARCO EOLICO POGGI ALTI, S.r.L.	100,00	100,00	IG	-	-	-
PARCO EOLICO DI FLORINAS, S.r.L.	99,99	79,99	IG	-	-	-
PARCO EOLICO IARDINO, S.r.L.	100,00	100,00	IG	-	-	-
PARCO EOLICO MARCO AURELIO SEVERINO, S.r.L.	100,00	100,00	IG	-	-	-
PARCO EOLICO MONTE CUTE, S.r.L.	100,00	100,00	IG	-	-	-
PARCO EOLICO PIANO DI CORDA, S.r.L.	100,00	100,00	IG	-	-	-
PARCO EOLICO SERRA PELATA, S.r.L.	100,00	100,00	IG	-	-	-
SCS LES VENTS DE CERNON	100,00	65,00	IG	-	-	-
SEA POWER & FUEL, S.r.L.	50,00	50,00	IP	-	-	-
SOCIETE NATIONALE D'ELECTRICITE ET DE THERMIQUE, S.A.	65,00	65,00	IG	-	-	-
SOPROLIF, S.A. (2)	45,00	29,25	IG	-	-	-
SURSCHISTE, S.A.	100,00	65,00	IG	-	-	-
TERMINAL ALPI ADRIATICO, S.r.L.	100,00	100,00	IG	-	-	-

(2) Adquisición del 55% con fecha 14 de febrero de 2008 y venta del 100% con fecha 26 de junio de 2008.



## ANEXO I

**Sociedades que componen el Grupo Endesa: Variaciones en el porcentaje de participación durante el primer semestre de 2008.**

Sociedad	% Participación a 31 de Diciembre de 2007			% Participación a 30 de Junio de 2008		
	Control	Económico	Método Consol.	Control	Económico	Método Consol.
PARQUE EÓLICO DE BARBANZA, S.A.	50,00	50,00	IP	63,43	63,43	IG
GENERANDES PERÚ, S.A.	59,63	21,68	IG	61,00	22,18	IG
EDEGEL	61,06	25,00	IG	59,82	17,64	IG

## ANEXO I

### Sociedades Asociadas: Incorporaciones, Exclusiones y Variaciones durante el primer semestre de 2008.

Sociedad	% Participación a 31 de Diciembre de 2007		% Participación a 30 de Junio de 2008	
	Control	Económico	Control	Económico
<b>INCORPORACIONES:</b>				
EÓLICA DEL PRINCIPADO, S.A.U.	-	-	40,00	40,00
FTHIOTIKI ENERGIAKI, S.A.	-	-	35,00	15,75
MYHS THERMOREMA, S.A.	-	-	40,00	20,00
IONIA ENERGIAKI, S.A.	-	-	49,00	24,50
BUSINESS ENERGY, A.E.	-	-	90,00	22,05
BUSINESS ENERGY TROIZINIAS, A.E.	-	-	100,00	24,50
<b>EXCLUSIONES:</b>				
PARC EOLIC COLL DE SOM, S.L.	30,00	30,00	-	-
PARC EOLIC L'ARRAM, S.L.	30,00	30,00	-	-
SCS CENTRALE EOLIENNE DE CERNON	49,00	31,85	-	-
SOCIÉTÉ DES EAUX DE L'EST	25,00	16,25	-	-
<b>VARIACIONES:</b>				
GREEN FUEL EXTREMADURA, S.A.	28,37	32,16	26,60	30,15